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Sposób oceny składu tkankowego i chemicznego mięsa i przetworów
Patent trwa od dnia 9 lipca 1960 r.

Wynalazek dotyczy sposobu zobiektywizowa¬
nej ilościowej oceny składu tkankowego i che¬
micznego rozdrobnionego mięsa odkost/nionego
oraz produktów mięsnych a niezniszczonej
strukturze tkankowej.

Dotychczasowe liczne sposoby oceny składu
mięsa i przetworów mięsnych ograniczają się
wyłącznie do laboratoryjnych metod analitycz¬
nych, polegających na badaniu próbki labora¬
toryjnej mającej reprezentować całą poddaną
kontroli partię. Metody ite charakteryzuje duża
czasochłonność, a uzyskane wyniki badania
próbki laboratoryjnej w mocno ograniczonym
stopniu odzwierciedlają skład kontrolowanej
partii. Przyczyną tego jest (praktyczna trud¬
ność, a czasem niemożliwość pobrania próby
reprezentatywnej względem badanej partii.

Wyinienione metody laboratoryjne, a szcze¬
gólnie pobieranie prób, maiją poza tym charak-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Celestyn
Szczucki i mgr inż. Edmiund Psuty.

ter badań niszczących, co poważnie ogranicza
ich przydatność. Z przytoczonych względów,
żadna ze znanych dotychczas metod kontroli
składu mięsa nie znalazła zastosowania w bie¬
żącej kontroli międzyoperacyjnej, co w znacznej
mierze odbija się na jakości produkcji.

Wynalazek opiera się na założeniu, że stosu¬
nek powierzchniowy 'tkanki mięsnej do tłusz¬
czowej odpowiada stosunkowi objętościowemu
i wagowemu obu tych tkanek, co pozwala
z kolei na określenie składu chemicznego sko¬
relowanego ze składem tkankowym, przy czym
ten powierzchniowy stosunek tkanek określa
się za porriocą specjalnego szablonu integracyj¬
nego. Założenie powyższe znalazło pełne po¬
twierdzenie w licznych badaniach porównaw¬
czych przeprowadzonych w skali technicznej,
w których uzyskano wyniki zgodne z równo¬
ległymi wynikami analiz chemicznych.

Sposób według wynalazku polega na tym, że
do powierzchni badanego mięsa lub przetworu
przyciska się specjalny szablon integracyjny,
stanowiący dziurkowaną płytę metalową lub



arkusz folii z immegio tworzywa z odpowiednią
ilością otworów i liczy otwory wypełnione jed¬
ną z tkanek, po czym znając ogólną liczbę
otworów w szablonie oraz otworów wypełnio¬
nych liczoną tkanką, określa się procentowy
udział itlkanki mięsnej i tłuszczowej. Następnie
na podstawie doświadczalnie ustalonej uprzed¬
nio korelacji: tkanka tłuszczowa — tłuszcz,
tkanka mięsna — woda i tkanka mięsna —
białko, procentowy udział poszczególnych tka¬
nek pirzelicza się na procentową zawartość
tłuszczu, WtKly i białka.

Otwory szablonu, w Ikitórych występuje rów¬
nocześnie tkanka, tłuszczowa i tkanka mięsna,
zalicza się taksacyjnie według tkanki po¬
wierzchniowo w dainym otworze przeważającej.
Ponieważ stosunki powierzchniowe liczonych
pól cząstkowych, którymi są otwory szablonu,
odpowiadają stosunkom objętościowym i wago¬
wym obu badanych itkanek, integracja zliczo¬
nych pól daje obraz składu tkankowego bada¬
nego mięsa czy przetworu.

Przeliczenia składu tkankowego na chemicz¬
ny dokonuje się przy pomocy uprzednio usta¬
lonych doświadczalnie współczynników równań
regresji, nomogramów lub tabel, przy czym
dobór metody przeEczainia zależy od konkret¬
nych potrzeb i warunków zastosowania sposo¬
bu według wynalazku. Przy zasitosowaniu sza¬
blonu o 100 otworach, wynik liczenia otworów
wypełnianych jedną z tkanek wyraża procen¬
tową zawartość tej tkanka w badanym mięsie.
Stosując odpowiednio dobraną dla badanego
składnika ilość otworów w szablonie, otrzymu¬
je się wynik wyrażony wprost w procentach
składnika skorelowanego z liczoną tkanką.

* Sposobem według wynalazku badać można
mięso oraz przetwory, których struktura tkan¬
kowa nie uległa zbytniemu rozdrobnieniu bądź
zatarciu.

Poniżej opisany jest przykład zastosowania
sposobu według wynalazku w odniesieniu do
badania peklowanego odkostnionego mięsa
wieprzowego klasy II.

Przykład. Do całej powierzchni mięsa,
peklowanego w znormalizowanych wanienkach
aluminiowych, przyciska się szablon integra¬
cyjny o 100 równomiernie rozłożonych otworach
0 10 mim, przy czym docisk szablonu winien
być na tyle silny by we wszystkich otworach
szablonu widoczne było miękło, po czym liczy
się ilość otworów wypełnionych np. tkanką
tłuszczową. Suma zliczonych otworów wyraża

624. RSW „Prasa", Kielce.

procentową zawartość tkanki Puszczowej w
badanym mięsie, zaś tkanka mięsna stanowi
resztę do 100%.

Procentową zawartość wody, tłuszczu i biał¬
ka wylicza się mnożąc procentową zawartość
tkanek przez ustalone uprzednio współczynniki,
które dla podanego rodzaju mięsa wynoszą
% tkanki tłuszczowej • 0,766 = % tłuszczu
% tkanki mięsnej • 0,965 = % wody
% tkanki mięsnej • 0,270 = % białka
lub stosując równania regresji:
% tkanki tłuszcz. • 0,700 + 3,54 = c/0 tłuszczu
% tkanki mięsn. • 0,499 + 21,50 = % wody
% tkanki mięsn. . 0,137 + 5,65 = % białka

W praktyce dogodne jest zastąpienie mnoże¬
nia przez współczynniki — odczytem ze spo¬
rządzonej w tym celu tabeli* a równań regre¬
sji — wykresami prostych regresji.

Stosując w opisanym przykładzie szablon
z. 77 otworami (zaokrąglony współczynnik dla
tłuszczu 0,766 • 100) otrzymuje się wynik licze¬
nia otworów z tkanką tłuszczową wyrażający
odrazu zawartość tłuszczu w procentach.

Należy zaznaczyć, że dzięki objęciu bada¬
niem całej partii mięsa określenie jej składu
sposobem według wynalazku jest znacznie do¬
kładniejsze od określenia dotychczas znanymi
laboratoryjnymi sposobami badania próbek. Po¬
za tym sposób według wynalazku, jako bada¬
nie nieniszczące i dające natychmiastowe wy¬
niki nadaje się do zastosowania w kontroli
międzyoperacyjnej, a nawet do sortowania
mięsa w taśmowej produkcji, co było dotych¬
czas nieosiągalne.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób oceny składu tkankowego i chemicz¬
nego mięsa i przetworów o niezniszczonej
strukturze tkankowej, znamienny tym, że do
powierzehrti- badanej partii mięsa lub przekro¬
jów przetworu przyciska się szablon integra¬
cyjny z odpowiednią ilością otworów i liczy
się otwory wypełnione jedną z tkanek, po czym
znając ogólną liczbę otworów w szablonie oraz
otworów wypełnionych liczoną tkanką, określa
się średnią procentową zawartość tkanki mię¬
snej i tłuszczowej, które na podstawie ustalo¬
nych uprzednio korelacji między tkanką tłusz¬
czową a tłuszczem, tkanką mięsną a wodą
i tkanką mięsną a białkiem, przelicza się zna¬
nymi metodami na procentową zawartość tłusz¬
czu, wody i białka.

Zakłady Mięsne w Łodzi
Przedsiębiorstwo Państwowe
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